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
nos meios virtuais, é dividida em 10 
volumes e são histórias de músicas. O 
autor pediu nas redes sociais que os 
internautas escolhessem uma música 
para que ele pudesse contar, na sua visão, 
a história dela. O resultado está na obra 
9 Semanas de Ficção em 10 volumes. 
“Começou com uma brincadeira e acabei 
fazendo a história da música. Foi uma 
forma de incentivar os jovens à leitura. 
Serão lançados os 10 volumes de uma 
só vez, senão fica sem sentido”, afirma o 
autor.

Cada volume tem nove histórias, 
totalizando 90 crônicas sobre, por 
exemplo, as músicas Mulheres 
(Martinho da Vila) e Costumes 
(Roberto Carlos). “A 
partir de uma simples 
sugestão (nas redes 
sociais), histórias eram 
criadas, personagens 
tornaram-se vivos, 
leitores enriqueciam 
seu repertório musical 
e/ou literário. Da 
mais fácil à mais 
complicada, da 
mais lógica à mais 
absurda, as canções 
tornaram-se 
histórias. O autor 
venceu todos os 
desafios”, avalia 
Eva Maria Nunes 
Chatel. Enquanto 
a versão impressa 
não chega, o leitor 
pode consultar as 
histórias também no 
site Amazon.

O autor
 
Aos 65 anos o autor chega à 

10ª obra, ainda a ser publicada. 
Seja com sonetos, contos, 
crônicas, o autor escreve a 
partir da necessidade de seus 
leitores, e segundo Roger, eles 
preferem os contos. “Eu gosto 
de criar personagens, por isso 
esse estilo literário”, diz ele, que 
começou a escrever em 1982. 

Natural de São Luís, mas 
morando em São José de 

Ribamar, Roger é membro 
aspirante da Academia 
Ribamarense de Artes e 
Letras (Arial) e integra a 
Associação Maranhense 
de Escritores 
Independentes 
(Amei). 

“A inspiração veio 
da percepção de 
comportamento, 
costumes, hábitos 
de irmãos ideais 

e como essa 
diferença ocorre, 

mesmo em irmãos 
gêmeos”

 
Roger da Gama,  

escritor

Roger tem a 
voz calma dos 

contadores 
de ‘causos’, 
paciente em 
desalinhavar 
histórias que 

ele traz não sei 
de onde... 

Edgar Rocha, 
fotógrafo

1985

Ano que Roger da 

Gama publicou seu  

primeiro livro
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ARAÇAGI

ARAÇAGY - CA000124 – Ven-
de-se casa c/2 ste master e 
2 semi-stes, coz., dce, vagas 
de garagem. r$ 420.000,00 
3248-6709 / 98159-9890 / 
98223-8422

Quer vender, alugar, passar 
ou trocar? Anuncie. É só li-
gar: (98) 3212-2087  

ARAÇAGY- CA000152  Ven-
de-se ou aluga-se exc. casa 
c/ terreno de 2000m² c/5 
stes (s/2 c/closet), sala, 
copa, coz., lavabo, qn-
tal amplo c/coz.de apoio, 
churr., dce completo, cam-
po de futebol, 10 vagas de 
garagem. Próx.à praia R$ 
1.500.000,00 3248-6709 / 
98159-9890 / 98223-8422

ARAÇAGY - CA000031 Ven-
de-se exc. ou passa a chave, 
casa c/ terreno de 450 me-
tros de área total, toda no 
porc. c/ área de lazer com-
pleta (piscina e churr.), c/4 
wc s/3 stes e 1 lavado, coz., 
sala em l ( tv, estar e copa), 
qntal amplo c/lavanderia, 
dce completo, gar. ampla 
p/4 carros chave 120 mil, 
saldo devedor 343 mil, pres-
tação de 3768,00 3248-6709 
/ 98159-9890 / 98223-8422

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
só ligar: (98) 3212-2087  ou 
nos envie e-mail para: tem-
classificados@oimparcial.
com.br

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. De alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas de 
gar., área ampla de lazer c/ 
churr. (privativo). Vende-se 
c/ móveis projetados. Não 
perca tempo! Venha con-
ferir! 3227-3099 / 9973-
4073 www.bmendesimo-
veis.com.br

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
só ligar: (98) 3212-2087  ou 
nos envie e-mail para: tem-
classificados@oimparcial.
com.br

ARAÇAGY - Vendo casa c/2 
qrtos s/1 ste, wc social, sala, 
coz.americana, churr., la-
vanderia, qntal e garagem 
p/4 carros R$ 250 mil TR: 
32356687/ 32356477/ 
999712399/ 984487001 
www.ayrtonejulioimoveis.
com.br COD: 9156

Quer vender, alugar, passar 
ou trocar? Anuncie. É só li-
gar: (98) 3212-2087  

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suítes  , 
sala p/ 2 amb., lavabo, cozi-
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